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کامل در مورد ماهیت تقلب و نحوه ارتکاب و کتمان آن است.  بررسی و کشف تقلب، نیازمند دانش  هدف:  

 تقلب موجود در ادبیات است. های  ها و مدلهدف این پژوهش مرور اجمالی انواع تئوری

از انواع مدل ها و  در این پژوهش با استفاده از مرور  روش:   مطالعات آرشیوی، سعی شده است برخی 

 های مطرح شده در این حوزه به طور اجمالی مورد بررسی و واکاوی قرار گیرد.تئوری 

تواند برای تمامی شرایط مناسب تلقی شود.  دهد که هیچ مدل واحدی نمیادبیات نشان می یافته ها:  

های فعلی در این زمینه و اقدامات متقلبانه اخیر، سازگار  های موجود باید به روز شوند و با پیشرفت مدل 

 شوند. باید توجه داشت درک ماهیت چند بعدی تقلب، کلید پیشگیری و کشف آن است.  

های مطرح شده در خصوص موضوع  ها و تئوری در این پژوهش سعی شده است انواع مدل دانش افزایی:  

ها از جمله حوزه روانشناسی وجود دارد  حسابداری و حسابرسی و سایر رشته تقلب را که در ادبیات رشته  

 را از نظر گذارنده و نگرشی جامع تر و تصویری روشنتر در این حوزه ایجاد کند.
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   مقدمه

شده  گران مورد اعتماد از ابزارهای بیومتریک ابتدایی استفاده میمعاملههزاران سال پیش برای شناسایی 

گران و افراد متقلب و غیرقابل اعتماد بازار از زمانی  توان استنباط کرد که معامله[. بنابراین می۷0است ]

های  های شرکت [ نیز یکی از کاستی6۲اند. آدام اسمیت ]که انسان شروع به تجارت کرده است وجود داشته 

دانست.  مدرن را فرسایش ارزش متعلق به سهامداران به دلیل اتلاف ناشی از تقلب و سوء استفاده می

امروزه مجامع قانون گذار و حرفه حسابداری و مدیریت توجه ویژه ای به علل بروز تقلب و راههای پیشگیری  

( هر  AAAجمن حسابداری آمریکا)( و انAICPA[. انجمن حسابداران خبره آمریکا)3و مقابله با آن دارند]

تواند وجود داشته باشد و کاهش آن منوط بر آن است  دو بر این باورند که تقلب امری است که همواره می

های  [. بروز تقلب 5که تمامی ارکان سازمان به خصوص مدیریت عزم جدی برای مقابله با آن داشته باشند]

دارد   باور وجود  این  است چرا که  به حسابرسان شده  ایجاد سوء ظن  اخیر موجب   بزرگ در سالهای 

[. حال آنکه کشف تقلب با  1حسابرسان در ایفای نقش خود در حمایت از منافع جامعه کوتاهی کرده اند ]

های زیادی همراه است و نیاز به اجرای سازوکارهایی برای بهبود گزارشگری مالی و جلوگیری از  دشواری 

 [.۲تقلب دارد ]
های  ای است و به رویه است، زیرا تقلب دارای یک فرآیند پویای چندلایه   "تغییر  "تنها چیز ثابت در تقلب،  

کنند  های جدیدی برای این کار پیدا میشوند، همیشه روش کند. افرادی که مرتکب تقلب میشرکت نفوذ می 

پوشانند. در نتیجه، مقابله با تقلب، یک رویه طولانی و پیچیده است که نیازمند درک عمیق  و ردپای خود را می

[ مقابله با تقلب  66توان آن را کاهش داد. از این رو ووسیتاس ]هایی است که میهم از دلایل وقوع آن و هم راه 

اند که سعی  کند. در ادبیات حوزه تقلب چندین مدل معرفی شده را به مبارزه با اژدهای هفت سر تشبیه می

دهد، شناسایی کنند و از این مسیر درک  را به سمت و سوی ارتکاب تقلب سوق می   دارند عواملی که افراد

دهد به وجود آورند. در این مقاله به طور بسیار خلاصه  هایی که در آن تقلب روی می تر از شرایط و محیط عمیق

 خواهد شد.  های موجود در حوزه تقلب پرداخته  ترین تئوری ها و مدل شده ترین و پذیرفته به برخی از متداول 

 مرور ادبیات 

 تئوری های تقلب 

ای را در  اند که هر کدام مفاهیم گستردههای بسیاری سعی بر توضیح ابعاد مختلف تقلب داشتهتئوری 

تر و مختصرتر مفاهیم، نکات اصلی در این خصوص در  ی دقیقگیرند. اما در این پژوهش برای ارائه برمی 

 جدول زیر به اختصار بیان شده اند.  

 : تئوری های تقلب 1جدول  

 محور تمرکز در تئوری  تئوری 

 تئوری انتخاب منطقی 

شده را در بینیکند که مجرمان سود خالص فعالیت مجرمانه پیشاین نظریه بیان می

ترین جنبه این رویکرد در فرآیند فکری کنند. حیاتیمقابل اعمال قانونی تحلیل می

[. سه شرط اساسی برای وقوع تقلب در این نظریه شامل 4۹، ۲5است ]افراد نهفته 

 [. ۲۲انگیزه، اهداف مناسب و عدم حضور سرپرستان صالح است ]مرتکبین با
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تئوری های تصمیم  

گیری رشدی و  

 اخلاقی

کند که از [ در این نظریه شش مرحله تکاملی را معرفی می 4۷کولبرگ ]

ابتدایی )دیدگاه خودمحور( تا پیروی از اصول  خودخواهی محض در مراحل  

شود. این  اخلاقی جهانی در مراحل انتهایی )سطح پسامتعارف( را شامل می 

شکنی رابطه معناداری  دهد که بین رشد اخلاقی و قانون نظریه نشان می 

گذارند، ظرفیت ذهنی کمتری  وجود دارد و افرادی که قانون را زیر پا می

 [. 4۹دارند ]

تئوری یادگیری  

 اجتماعی 

این نظریه بر ارتباط متقابل و محوری بین افراد، تعاملات و محیط اطراف  

[. برای تبیین رفتارهای مجرمانه، این نظریه عوامل متعددی  15تأکید دارد ]

کند  از جمله عوامل اجتماعی، فکری، مربیان و فرد الگو )بُت( را ترکیب می 

دهد که فرد شاهد  [. طبق این نظریه، یادگیری اجتماعی زمانی رخ می 53]

 [. 16مشارکت یک الگو در فعالیت متقلبانه باشد ]

تئوری مثلث جرم  

 فعالیت معمول 

این نظریه سه متغیر اساسی مورد نیاز برای ارتکاب جرم با تماس مستقیم را  

تنیده است: مثلث  [. این تئوری شامل سه مثلث درهم۲6توصیف کرد ]

درونی )مجرم احتمالی، هدف و صحنه جرم(، مثلث میانی )ناظران مانند  

ها(. برای جلوگیری از  کنندهگردانندگان و مدیران( و مثلث بیرونی )ابرکنترل 

 [. 5۷،  ۲6جرم باید حداقل یکی از این عناصر حذف شود ]

  -تئوری محرک

 پاسخ-موجود زنده

این نظریه از روانشناسی محیطی بیان می کند که محرک های محیطی  

خارجی می توانند بر وضعیت عاطفی فرد تاثیر بگذارند و رفتار خاصی را  

[.  این نظریه با نظریه یادگیری اجتماعی ۷4،  ۷1،  54تشویق یا مهار کنند ]

همپوشانی دارد زیرا هر دو محیط را به عنوان مربی اصلی رفتار انسان در نظر  

 [. ۲۲می گیرند ]

تئوری عمل منطقی  

برنامه ریزی  و رفتار  

 شده 

[ از  10[ و آجزن و فیشبین ]۹های تأثیرگذار که توسط آجزن ]این نظریه 

حوزه روانشناسی اجتماعی معرفی شدند، بر این باورند که رفتار فردی نتیجه 

نگرش نسبت به  "طراحی آگاهانه است. این نظریه دو ساختار اصلی دارد:  

که به احساسات مثبت یا منفی فرد درباره انجام رفتار هدف اشاره    "رفتار

که بیانگر ادراک فرد از دیدگاه افراد مهم پیرامونش    "هنجار ذهنی"ارد، و  د

 درباره انجام یا عدم انجام آن رفتار است.

تئوری کنترل  

 اجتماعی 

شناسی، فرض  های جرم [ ارائه شده، برخلاف سایر نظریه4۲این نظریه که توسط هیرشی ]

شوند. بنابراین به جای ها ذاتاً با تمایلات هدونیستی و خودخواهانه متولد میکند که انسانمی

بررسی علل ارتکاب جرم، باید به این پرسش پاسخ داد که چرا اکثر افراد مرتکب جرم  

شوند. هیرشی معتقد است پاسخ در پیوندهای چهارگانه افراد با جامعه نهفته است:  نمی

دهند دلبستگی، تعهد، مشارکت و باور، که این پیوندها تمایل به رفتار مجرمانه را کاهش می 

[4۲.] 
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 تئوری عمومی جرم 

را به عنوان    "عدم وجود اراده"[ در این نظریه  40گوتفردسون و هیرشی ]

کنند. در  دهد، معرفی میویژگی اصلی فردی که فعالیت متقلبانه را انجام می 

این رویکرد، جرم و تقلب به عنوان ناتوانی فرد در به تعویق انداختن نیازهای  

 شود.فوری برای ارضای آنی تعریف می

 تئوری کوه یخ

کنند که تهدید تقلب به  [ در این نظریه ادعا می 1۷بولونیا و لیندکوئیست ]

دو دسته عوامل بستگی دارد، ساختارهای داخلی سازمان )شامل ساختار  

مدیریت، منابع مالی، اهداف سازمانی و وضعیت فنی( و عوامل رفتاری ضمنی 

ها و عواطف(. این نظریه تقلب مالی را همانند کوه  ها، ارزش )مانند نگرش 

داند که تنها نوک آن قابل مشاهده است. بر اساس تئوری کوه یخ،  یخی می

داخلی و همچنین به وجود  های کنترل انگیزه تقلب حسابداری به مکانیسم

ها، احساسات،  فشار مالی مرتبط است که نیاز به در نظر گرفتن نگرش 

 [. 45ها و سایر عناصر دارد ]ارزش 

 تئوری بازدارندگی 

این نظریه بر چگونگی پیشگیری از جرم از طریق مجازات تمرکز دارد. طبق  

تواند افراد را از  های قانونی خاص، شدید و فوری می این نظریه، اعمال تحریم

توانند غیرمنطقی  ها اگرچه می های غیرقانونی باز دارد. انسان ارتکاب فعالیت 

ها و مزایای احتمالی رفتار متقلبانه محتاط هستند  باشند، اما نسبت به هزینه

[58  ،۲5 .] 

تئوری رفتار برنامه  

ریزی شده فیشبن و  

 آژن

این نظریه چهار بعد اصلی  شامل نگرش به تقلب، هنجارهای ذهنی، کنترل  

رفتاری درک شده و تعهد اخلاقی دارد. اگرچه این نظریه مختص حوزه تقلب  

ریزی شده و ارادی  نیست، اما از آنجا که اعمال متقلبانه رفتارهای برنامه 

 [. 60هستند، در تحقیقات مالی کاربرد دارد ]

تئوری نمایندگی و  

 تئوری مباشرت 

این نظریه بیان می کند که مدیران ممکن است به جای منافع سهامداران،  

،  44منافع شخصی خود را در اولویت قرار دهند و حتی به تقلب روی آورند ]

[. تئوری مباشرت اما نسبت به تئوری نمایندگی دیدگاه تعامل گرایانه تری  6

ه منافع شرکت را  را ارائه می دهد و مدیران را به عنوان مباشرانی می داند ک

 [. 6،  33بر منافع شخصی مقدم می دارند ]

تئوری اعتماد  

 شکسته شده 

ترکیب نظریه های نمایندگی، مباشرت و مثلث تقلب، تقلب این نظریه با  

مدیران را به عنوان نقض اعتماد ذینفعان به مدیران ارشد اجرایی می داند  

[1۲  ،6 .] 

تئوری شرایط  

 ناهنجاری 

های مالی، همراه با کند که فشار سنگین برای دستیابی به موفقیت [ در این نظریه استدلال می 55مرتون ]

شود. این نظریه های قانونی کسب آن، باعث افزایش تمایل به ناهنجاری در جامعه می توجهی به روش بی 

 [. 6گیرد]در تعریف جرم، محیط فرهنگی و اجتماعی افراد نیز در نظر می
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تئوری رویای  

 آمریکایی جرم 

[ این نظریه را در تکمیل تئوری شرایط ناهنجاری ارائه کرد. این  8آدامز ]

های خاص  های مالی، به نقش ویژگیتأکید بر تعقیب موفقیتنظریه علاوه بر  

پردازد و توضیح  های بزرگ در ایجاد فشار برای وقوع تقلب میسازمان 

ها نیز به سمت  های غیراقتصادی و خانواده دهد که چگونه سازمان می

 [.۲3،  6کنند]شدن حرکت می اقتصادی 

 منبع: نویسندگان 

 مدل های تقلب    

اند مفهوم پیچیده تقلب را مدلسازی  در ادبیات موجود پژوهشگران با رویکردهای متفاوت تلاش کرده   

 پرداخته خواهد شد. ها  کنند که در ادامه به اختصار به برخی از این مدل 

 مدل مثلث تقلب و مثلث تقلب جدید

نظریه مثلث تقلب، باوری وجود داشت که معتقد به جدایی مجرم از عمل مجرمانه بود. به    قبل از طرح 

 [.34های فرد متقلب و تقلب وجود ندارد ]این معنی که ارتباطی بین ویژگی

 
بعدها پژوهشگران به وجود رابطه احتمالی پی برده و نظریه مثلث تقلب مطرح شد. این مدل که اولین بار  

ترین مدل برای توضیح چرایی ارتکاب تقلب است. کریزی  [ مطرح شده است، پذیرفته30توسط کریزی ]

نامید. وی معتقد بود سه  تحقیقات خود را بر اختلاسگران متمرکز کرده بود و آنها را »ناقض اعتماد« می

 و توجیه هستند.   کنند فشار)انگیزه(، فرصتعاملی که زمینه را برای بروز تقلب فراهم می

 
، مثلث  MICE[ مدل مثلث تقلب جدید را ارائه کردندکه چندین مدل از جمله مدل  46کاسم و هیگسون ]

کند) به  تقلب، مقیاس تقلب و الماس تقلب را به عنوان بسط مدل مثلث تقلب کریزی در هم ادغام می

 شرح هر کدام پرداخته خواهد شد(.  
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های بیمه بدنه و شخص  درصد از خسارت  ۲0اعلام کرد که  13۹۷رئیس کل بیمه مرکزی ایران در سال 

ثالث ماهیت متقلبانه دارد. در این زمینه الکترونیکی کردن صدور بیمه شخص ثالث به عنوان راهکاری  

های  دهد چگونه با تمرکز بر عناصر کلیدی مدل [. این نشان می 4های تقلب اتخاذ شد]برای کاهش فرصت

 توان به کاهش تقلب کمک کرد.تقلب می

 مثلث تقلب سازمانی و مثلث اقدام تقلب 

[  تئوری مثلث تقلب سازمانی را پس از مطالعه جامع شرکت انرون معرفی کردند.  36فری و همکاران ] 

های مدیریتی و فرهنگ مجاز است. این مدل  سه جزء اصلی این مثلث شامل رهبری کاریزماتیک، کنترل 

های  تواند بر کنترل شود، می دهد چگونه فرهنگ سازمانی که توسط مهارت مدیرعامل حمایت مینشان می 

 مدیریتی غلبه کند.

 
شناسی  مثلث اقدام تقلب از سه عنصر اساسی تشکیل شده است. این عناصر شامل اقدام )اجرا و روش 

سازی عمل تقلب( و تبدیل )تبدیل منافع حاصل از تقلب به شکلی ظاهراً مشروع(  تقلب(، اختفاء )پنهان 

[. اهمیت این چارچوب در توانایی آن برای مستندسازی شواهد و شناسایی نقاط کنترلی  34باشد ]می

 است. 
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 مدل مثلث تقلب بین المللی  

[ مدلی ارائه داد که در آن ۲5دو نوع مثلث تقلب بین المللی در ادبیات مشاهده شده است. سیسلویز] 

گیرد  میاند. مثلث تقلب درون سه لایه متحدالمرکز قرار  عوامل سطح اجتماعی با عوامل تقلب ترکیب شده 

های دینی و فلسفی، فرهنگ و هنجارهای اجتماعی، و شرایط اجتماعی هستند و بر سه  که نمایانگر سنت 

 [. ۲5گذارند]عنصر اصلی مثلث تقلب تأثیر می

 
از مثلث بین ۲0چلیاتسیدو و همکاران] ارائه کردند که تقلب را به عنوان  [ نوع دیگری  المللی تقلب را 

[.  ۲8گیرد که باید در بافت اجتماعی، قانونی، سیاسی و اقتصادی درک شود]ای چندبعدی در نظر می پدیده 

توجیه که  است  این  بر  اعتقاد  مدل  این  قابلدر  تأثیر  فرهنگی  در های  تقلب  وقوع  احتمال  بر  توجهی 

 [.  11های مختلف دارند]فرهنگ

 
 مدل همزیستی مثلث تقلب و مثلث جرم 

کند. تمرکز مدل  [ است، مثلث جرم را مکمل مدل مثلث تقلب تلقی می51این مدل که منسوب به میلی]

مثلث تقلب بر محور مرتکب متقلب)سطح خرد( است و مثلث جرم سعی بر گسترش این دیدگاه به سطحی  

 [. 51کلان  دارد]
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 سنجه تقلب  

[ بر این باور بودند که احتمال یک  13دو مدل سنجه تقلب در ادبیات مطرح شده است. آلبرچ و همکاران ]

توان با ارزیابی نیروهای نسبی فشار، فرصت و صداقت شخصی ارزیابی کرد. این مدل   اقدام متقلبانه را می

های  طور خاص برای تقلب در صورت   کند، به که درستکاری شخصی را جایگزین توجیه)در مثلث تقلب( می

مالی کاربرد دارد، که در آن منابع فشاربهتر قابل مشاهده هستند. لازم به ذکر است مزیت استفاده از  

 [. 34توان از رفتار گذشته استنباط کرد ]صداقت شخصی این است که صداقت یک فرد را می

 
[ ارائه شده است، از مربع تقلب توسط برسلر  50سنجه تقلب دیگری که به وسیله ماکوسیوس و گیریوناس]

[  الگو گرفته است. اجزای این مدل سنجه تقلب جدید همان اجزای مدل مربع تقلب است  1۹و برسلر ]

این مدل نسبت  که به نظر این پژوهشگران همگی ارتباط نزدیکی با سیستم کنترل داخلی دارند. برتری  

به مدل مربع تقلب در این است که می تواند مشخص کند که چه زمانی ریسک بالای اجرای تقلب وجود  

دارد. توجه به این نکته ضروری است که هر یک از عناصر تأثیر یکسانی بر نتیجه ترازو دارند، اما یکی از  

رین عنصر مقیاس ریسک تقلب به جای  تعناصر)تحقق( تأثیر معکوس بر ارزیابی دارد. با این حال، مهم 

 [. 50های داخلی است]عناصر منعکس شده در مربع تقلب، کنترل 

 
 ( GONEمدل گون)

[ معرفی شده است، عوامل مؤثر در تقلب را در چهار دسته  18مدل گون که توسط بولوگوا و همکاران]  

های شخصیتی و اخلاقی افراد و نقش آنها در  کند. در این مدل، عامل حرص به ویژگیاصلی تبیین می

[. عامل فرصت به ساختار  ۷۲شود که بر احتمال تقلب شرکتی تأثیرگذار است]رفتار و شناخت مرتبط می

مکانیسم  و  شرکتمالکیت  در  که  دارد  اشاره  داخلی  کنترل  قوی های  شرکتی  حاکمیت  با  تر،  های 

های اقتصادی مدیران از جمله بهبود عملکرد  [. عامل نیاز به انگیزه ۲1های تقلب است] محدودکننده فرصت 

[. عامل در معرض  63،  3۲د]شوعملیاتی، رعایت تعهدات بدهی و حفظ موقعیت در بازار سرمایه مربوط می 
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های مرتبط با آن اشاره دارد که رابطه معکوسی با  قرار گرفتن نیز به احتمال کشف تقلب و شدت مجازات 

 [. ۷۲احتمال وقوع تقلب دارد]

 ( 3cمدل سه عامل)

[ چارچوبی جامع برای درک عوامل مؤثر بر تقلب در گزارشگری مالی ارائه داد که شامل سه  61رضایی]

ها و فشارهای منجر به تقلب(، ساختار شرکت، و انتخاب. در این مدل،  عنصر کلیدی است: شرایط )انگیزه 

ویژگی  با  شرکتی  میساختار  کورکورانه  اعتماد  و  وفاداری  انسجام،  تکبر،  پرخاشگری،  چون  تواند  هایی 

 محیطی را ایجاد کند که احتمال گزارشگری مالی متقلبانه را افزایش دهد.  

 
 :نظریه لوزی تقلب)الماس تقلب(

به    "استعداد"[ با افزودن عنصر  6۹دو نوع لوزی تقلب در ادبیات مطرح گردیده است. ولف و هرمنسون] 

های شخصیتی فرد در احتمال وقوع  ها و توانایی مثلث تقلب، مدلی را مطرح کردند که بر اهمیت ویژگی

کند و انگیزه )فشار( و توجیه  کند. به عقیده آنها، اگرچه فرصت مسیر تقلب را هموار میتقلب تأکید می

ها نقشی کلیدی در  برداری مکرر از فرصت دهند، اما توانایی تشخیص و بهره فرد را به سمت آن سوق می 

های فردی مانند موقعیت، هوش،  [. این توانایی شامل ترکیبی از ویژگی46موفقیت عمل متقلبانه دارد]

 [.  6۹ترل استرس است] خودمحوری، قدرت متقاعدسازی، مهارت در فریب و توانایی کن

 
کنند که حسابداران باید بتوانند همه [ بیان می38در توضیح دومین مدل لوزی تقلب گبگی و آدبیزی ]

های تقلب بسطی  های تقلب را در نظر بگیرند تا قادر به درک علت تقلب باشند. از نظر آنها همه مدل الگو 

از مدل لوزی تقلب هستند که در الگویی شامل؛ انگیزه، فرصت، کمال شخصی، قابلیت و حاکمیت شرکتی  

 شوند.  توضیح داده می
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   مدل پنج ضلعی تقلب

[ مدلی را معرفی کرد که شامل  5۲چهار نوع مدل از پنج ضلعی تقلب در ادبیات مطرح شده است. مارکس]

ها  پذیری سازمان عناصر فشار، فرصت، عقلانیت، توانایی و تکبر است. این مدل چارچوبی برای ارزیابی آسیب 

[ بر نقش  66دهد. ووسیناس]در برابر تقلب و شناسایی رفتارهای غیراخلاقی احتمالی کارکنان ارائه می

کند که افراد خودشیفته به دلیل تمایل به تسلط و کند و استدلال می خودشیفتگی در تقلب تأکید می

محافظت از غرور خود، بیشتر مستعد ارتکاب تقلب هستند. این دیدگاه تقلب را محصول دستکاری ذهنی  

 [.43شود]یداند که منجر به تقویت احساس تسلط در فرد متقلب مفرد می

 
[ دو بعد طمع شخصی و سلب حق رأی کارکنان را به مثلث تقلب افزوده و به این  3۹همچنین گلدمن]

 [. 35کند ]ای در تئوری پنج ضلعی تقلب ایجاد مینحو توسعه 

 
  " نفوذ نظارتی خارجی"ای دیگر در مدل پنج ضلعی تقلب پیشنهاد می کند و عنصر  [ نیز توسعه 65توگاس ]

اضافه می کند. به نظر توگاس ] بر [ نظارت خارجی در ضعیف65را  نیز تأثیر زیادی  ترین حالت خود 

ای قابل تأمل از ضعف نظارت خارجی در ایران، پرونده اختلاس  احتمال وقوع تقلب خواهد داشت. نمونه 

گیری از  سال سابقه خدمت، با بهره   31میلیاردی در وزارت نفت است. متخلف در این پرونده، با    100

حرفهقابلیت بههای  توانست  خود  باقی ای  خود  از  ردی  که  دهد  انجام  نحوی  به  را  اختلاس  تدریج 

زاری بخش اکتشافات وزارت نفت  افنگذارد)عامل قابلیت(. این تخلف تنها زمانی آشکار شد که سیستم نرم 

تغییر کرد، امری که ناکارآمدی نهادهای نظارتی مانند سازمان بازرسی کل کشور و دیوان محاسبات را در  

 [. 4های سالیانه آشکار ساخت]بررسی 

 
[ با افزودن عامل اخلاق شخصی، توسعه ای در مدل پنج ضلعی تقلب ایجاد کرد. بر اساس  64سورونکه]

های او افراد با اخلاق شخصی بالا حتی در شرایط فشار نیز احتمالاً از ارتکاب تقلب خودداری  نتایج مصاحبه
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کنند و افراد با اخلاق شخصی پایین، حتی در صورت عدم توانمندی فردی، به دنبال مشارکت با دیگران  می

 [. 64برای ارتکاب تقلب خواهند بود]

 
 ( ABCمحصول ) -سبد  -تجزیه و تحلیل سیب 

های  که بر سه عنصر سیب بد )فرد متقلب(، سبد بد )گروه   A-B-C[ با ارائه مدل  5۹رامامورتی و همکاران]

درگیر در تقلب(، و محصول بد )فرهنگ سازمانی و اجتماعی فاسد( متمرکز است، رویکردی پویا برای  

های  توانند از طریق تبانی، گروه بندی تقلب معرفی کردند. طبق این مدل، افراد متقلب می تحلیل و طبقه

ها سرایت کرده و نهایتاً فرهنگ کل جامعه را تحت  تواند به سایر گروه خود را فاسد کنند و این فساد می 

دهند، کاربرد  سفید که گاه به صورت موجی رخ میویژه در توصیف جرایم یقهتأثیر قرار دهد. این مدل به

 [. 5۹دارد]

 
و همکاران] ایرنا در سال  4رضایی  به گزارش خبرگزاری  اشاره  با  نگران 13۹۷[  الگوی  به  از  کننده،  ای 

های مختلف  در حوزه   "سلطان" اند. این پدیده با ظهور افرادی با عنوان  گسترش فساد اقتصادی اشاره کرده 

گیری از شرایط  اقتصادی )مانند جعل، کاغذ، تجهیزات پزشکی، قیر و سکه( نمود یافته است که با بهره 

اند. این الگوی فساد که به  دار کرده نابسامان اقتصادی و ارزی )عامل فرصت(، اعتماد عمومی را خدشه 

 [.4است]   A-B-Cتئوری اعتماد شکسته شده نیز اشاره دارد، مصداقی از مدل  

 مدل مربع تقلب 

[ در مدل پیشنهادی خود  1۹دو نوع مدل مربع تقلب نیز در ادبیات مطرح شده است. برسلر و برسلر ]

[. طبق این مدل  50چهار عنصر را پیشنهاد کرده است که شامل؛ انگیزه، فرصت، قابلیت و تحقق است ]

 هایی اعمال شود که سبب به تعویق افتادن اقدامات متقلبانه بالقوه شود.  برای جلوگیری از تقلب باید روش 
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[ معرفی شد، مفهوم تأثیرات اجتماعی به مثلث تقلب اضافه شد  ۲4سیسلویز]در مدلی دیگر که توسط  

 [ ، و نوعی دیگر از مربع تقلب ارائه گردیده است. 35]

 
  MICE مدل تئوری مایس 

را ارائه کردند که شامل؛ پول،    MICE[ با بسط بعُد فشار در مثلث تقلب، مدل  48کراناچر و همکاران ]

کنند که افراد با استفاده از  های ایدئولوژیک ابزارهایی را توجیه میایدئولوژی، اجبار و نفس است. محرک

میآن بزرگها  مزیت  به  تا  کنند  شرکت  متقلبانه  عمل  یک  در  باورهای  توانند  با  که  یابند  دست  تری 

افتد که ممکن است افراد ناخواسته به یک طرح  آنها)ایدئولوژی آنها( سازگار است. اجبار زمانی اتفاق می 

افراد می توانند به افشاگر تبدیل شوند( و در نهایت عامل نفس )هویت( که  متقلبانه کشیده شوند)این 

 .[34،  ۲۷،  5۹ای برای تقلب باشد]تواند انگیزه می

 
 مدل متقلب شکارچی و متقلب تصادفی 

کند. متقلب تصادفی این مدل دو نوع متقلب شامل متقلب تصادفی و متقلب شکارچی را توصیف می

معمولاً فردی قانونمند است که تحت فشار مشکلات مالی غیرقابل اشتراک، و در حضور فرصت و توجیه  

های  [ اما متقلب شکارچی از ابتدای ورود به سازمان، به دنبال فرصت 5۹آورد]مناسب، به تقلب روی می 

کریزی] است.  به30،  ۲۹تقلب  متقلبان،  درونی  اخلاقی  تضاد  که  کرد  مشاهده  تقلب[  در  های  ویژه 

توجیهطولانی و  است  موقتی  معمولاً  می مدت،  گذاشته  کنار  تدریج  به  اولیه  در  های  الگو  این  شوند. 

کنند، اما به  ود آغاز می گزارشگری مالی متقلبانه نیز مشهود است، که متقلبان تصادفی اغلب با مدیریت س

 [. 34روند]تدریج به سمت تقلب آشکار در گزارشگری مالی و تبدیل شدن به متقلب شکارچی پیش می 
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 سفیدهافرامدل جرم یقه 

[ با معرفی فرامدل تقلب، گامی فراتر از توصیف صرف عوامل تقلب برداشتند و  34دورمینی و همکاران]  

ارتباط متقلب با عمل تقلب را مورد واکاوی قرار دادند. این مدل با پیوند دادن مثلث تقلب به مثلث جرم،  

دهد. بر اساس این مدل، اقدامات ضد تقلب در  چارچوبی جامع برای کاهش احتمال وقوع تقلب ارائه می 

خطر( وکشف قابل  های کمها(، بازدارندگی )با ایجاد محیطسه سطح پیشگیری )از طریق کاهش فرصت 

های مؤثر بر بردار تقلب  بندی هستند. اهمیت این مدل در قابلیت آن برای شناسایی و آزمون ویژگیطبقه

 [. ۷است]

 
 مدل تقلب مبتنی بر تمایل 

یک مدل کامل از رفتار انسانی باید دو عنصر متقابل شامل عامل و محیط را در نظر گرفته باشد، این مدل  

گیرد که در آن افراد با افراط در یک وسوسه اخلاقی  تقلب مالی را به عنوان یک عمل افراطی در نظر می

شود که تعاملی بین  مدل تقلب مبتنی بر تمایل تقلب زمانی آشکار می شوند. با توجه به مرتکب تقلب می 

هایی که وسوسه اخلاقی موجود و دیگری شخصیت بازیگر  دو شرایط وجود داشته باشد. یکی حضور نشانه 

 [. 60دهد] را نشان می

 ( .S.C.C.O.R.Eیافته )  و اسکور توسعه(  .S.C.O.R.Eمدل اسکور ) 

کند.  های موجود و بر پایه ادبیات موجود مدل اسکور  را معرفی میروزرسانی مدل [ برای به66ووسیتاس] 

این مدل شامل پنج عنصر محرک، قابلیت، فرصت، توجیه و ایگو است. چهار عنصر اول مدل از الماس  

های  گیرد که پیشتر به آن پرداخته شده است. در توضیح عنصر ایگو نیز باید به ایده تقلب سرچشمه می
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هایی که های ناخودآگاه متمرکز است، یعنی انگیزه [ که بر رشد اولیه کودکی و انگیزه 3۷روانکاوانه فروید ]

خود مجرم از آنها آگاه نیست، اشاره شود. به عقیده فروید، ایگو بخشی از شخصیت است که به ما کمک  

های اید، سوپر ایگو و محیط، با واقعیت مقابله کنیم. ایگو مانع از آن  گری بین خواسته کند با میانجیمی

 شود( عمل کنیم.ای که داریم)که این انگیزه توسط اید تولید می می شود که به هر انگیزه 

 
به مدل اصلی اسکور، ایجاد شده است. این توسعه در    "تبانی"یافته با افزودن عنصر  مدل اسکور توسعه 

تقلب بر  عمدتاً  تقلب  مثلث  که  بود  واقعیت  این  به  داشت]پاسخ  تمرکز  فردی  که 34های  حالی  در   ،]

های پیچیده و پرهزینه اند که تبانی عنصری محوری در تقلبهای اخیر نشان داده های عمده دههتقلب

می  تبانی  شکل است.  به  با  تواند  افراد  توسط  صادق  کارمندان  متقاعدسازی  طریق  از  مختلف  های 

[، یا به صورت غیرارادی از طریق گسترش فرهنگ غیرصادقانه در سازمان رخ  14های قلدرمآبانه]شخصیت 

 دهد.  

 
ای روشن از نقش محوری  [ با ارائه توضیحاتی در خصوص پرونده سلطان قیر، نمونه 4رضایی و همکاران]

یافته را ارائه کردند. در این پرونده، تبانی بین متهم اصلی و یکی از رؤسای  های سازمان تبانی در تقلب

 های غیرمعتبر و جعلی برای خرید قیر شد. نامه سابق شعب بانک ملی منجر به صدور ضمانت

 نمودار ون مدل تقلب 

سفیدها ارائه  دهنده تقلب و فساد یقههای تداوم [ مدل نمودار ون برای تحلیل انگیزه 31کرامبلی و آریاایل]

اجتماعی، نوع انگیزه اصلی شامل طمع )منفعت شخصی(،  این مدل چهار  دوستی و غیرمالی را  کردند. 

[ نشان دادند که طمع مدیریتی به تمرکز بر تصمیمات و عملکرد  41کند. هیز و همکاران]شناسایی می

های اجتماعی همچون حفظ بقای شرکت یا حمایت از نیروی کار )موسوم  شود و انگیزه مدت منجر میکوتاه 

 [.  31های خاصی را برای مراجع قضایی ایجاد کند]تواند چالش دوستی مدیریتی( می به نوع
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ای از تعامل پیچیده عوامل مختلف تقلب را  [ با بررسی پرونده سلطان اختلاس، نمونه 4رضایی و همکاران]

میلیارد تومانی    6500ارائه کردند. در این پرونده رئیس سابق شعبه تختی بانک تجارت کرمان به اختلاس  

متهم شد. این تقلب عظیم در بستر غفلت بازرسی بانک تجارت )عامل فرصت( رخ داد و به تصاحب منابع  

ی کامل اموال متهم ناممکن شد )عامل حرص و آز(. جنبه قابل  کلان ملی در حدی انجامید که شناسای

بودن اقدامات خود و ادعای جلوگیری از تعطیلی    "خیرخواهانه"توجه این پرونده، توجیه متهم مبنی بر  

نمونه  که  است  تولیدی  انگیزه واحدهای  از  محسوب    "انهدوست نوع"های  ای  متقلبانه  عمل  توجیه  در 

 [. 4شود]می

 ( SATمدل اقدام موقعیتی ) 

پردازد که بیش از  های هندسی در نظریه تقلب می[ در پژوهش خود به نقد استفاده از استعاره ۷3یاسار]

اند. وی با ارائه مدلی مبتنی بر نظریه اقدام موقعیتی، ساختار چندبعدی  شش دهه مورد استفاده قرار گرفته

بعدی قابل توصیف نیست. این مدل نظری که در  های یککند که با استعاره و پیچیده تقلب را تبیین می

[ است که  6۷قالب یک فرمول ریاضی برای سنجش ریسک تقلب ارائه شده، برگرفته از نظریه ویکستروم]

پردازد. معادله اصلی این  شناسی، علوم اجتماعی و رفتاری به تبیین علل جرم می با تلفیق رویکردهای جرم 

های انسانی محصول  ر این اصل استوار است که کنشنظریه )جرم= تمایل× در معرض تقلب قرار گرفتن( ب

های  [. مطابق این نظریه، ارزش 6۷گیرد]محیط نشأت می-انتخاب است که از تعامل فرد- فرآیند ادراک

عنوان عوامل  ها بهعنوان عوامل فردی و قوانین اخلاقی محیط و سطح اجرای آن اخلاقی و خودکنترلی به 

گیری یا پیشگیری از رفتار متقلبانه نقش دارند. در نهایت، مدل به صورت )تقلب=  [ در شکل 68محیطی]

 شود.بندی می خیز قرار گرفتن( فرمول تمایل به تقلب× در معرض محیط جرم

 ستاره تقلب 

[ با معرفی مدل ستاره تقلب، چارچوبی هفت عنصری را ارائه کرد. این مدل علاوه بر عناصر  56مونتورده]

ارتکاب    شناخته شده  برای  از حد فرد  )اعتماد به نفس بیش  پیشین چهار عنصر جدید شامل ظرفیت 

های مؤثر(، و فرهنگ  ها و مجازات تقلب(، محدوده خارجی و داخلی )مربوط به سطوح هنجارها، کنترل 
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های مختلف(  های کنترلی و نظارتی در سازمان اجتماعی/سازمانی )درک فرد متقلب از ناکارآمدی سیستم

 [. 56کند ]را معرفی می

 
 نتیجه گیری 

کند. این پیچیدگی  های متعددی را در شناخت و مقابله با آن ایجاد میماهیت پویا و پیچیده تقلب چالش 

طور جامع  سازد، بلکه موجب شده است هیچ مدل واحدی نتواند به نه تنها کشف و اثبات تقلب را دشوار می

رسیم که هیچ مدل واحدی  تمام ابعاد آن را پوشش دهد. با مرور کلی پیشینه نظری به این نتیجه می

های  های موجود باید به روز شوند تا با پیشرفت تواند برای هر موقعیتی مناسب و جامع تلقی شود. مدل نمی

[ نقد مهمی را مطرح  ۲8فعلی در این زمینه و حوادث متقلبانه روزافزون سازگار شوند. کوپر و همکاران]

های  چون و چرای تعاریف قانونی تقلب، واقعیتیرش بی کنند بر این مبنا که تحقیقات حسابداری با پذمی

 گیرند.  های قانونی، مقرراتی، تجاری و فرهنگی میان کشورها را نادیده می مهمی همچون تفاوت 

یاسار] با دیدگاه  از محدودیت ۷3همسو  رفتن  فراتر  با  تا  است  تقلب،  های مدل [، ضروری  های هندسی 

رویکردی جامع تر به این مسئله اتخاذ شود. تحلیل پیشینه پژوهش چند حوزه مهم را برای مطالعات آتی  

سازد. بررسی فرآیند تحول متقلب تصادفی به متقلب شکارچی، با تمرکز بر تغییرات تدریجی آشکار می 

تر نهادینه  ای برخوردار است. همچنین مطالعه تأثیرات عمیق دهد از اهمیت ویژه که در این مسیر رخ می 

طور جامع مورد مطالعه  ( که تاکنون بهABCدر مدل    "محصول بد "شدن فرهنگ تقلب در جامعه )مفهوم  

قلب ارائه دهد. علاوه بر این، بررسی  تری از پیامدهای اجتماعی تتواند درک عمیققرار نگرفته است، می

تواند  های موجود میگیری و گسترش تقلب و تأثیر آن بر اثربخشی مدل های فرهنگی در شکلنقش تفاوت 

های تقلب  توجهی به پیچیدگیبه توسعه رویکردهای مؤثرتر در مقابله با تقلب کمک کند. باید گفت بی

ناپذیر مالی و فرهنگی برای جوامع به همراه داشته باشد. بنابراین، ضروری است  تواند پیامدهای جبران می

   تر این معضل پرداخته شود.گیری از دستاوردهای پژوهشگران پیشین، به واکاوی دقیق با بهره 

 منابع  فهرست

بررسی تأثیر هنجارهای  ”(.  1403امیری، هوشنگ، و خدامرادی، محمد . ) بیگی هرچگانی، اعظم، .1

بر عینیت حسابرس و تیپ های شخصیتی حسابرسان  مطالعات حسابداری و   . “تیم حسابرسی 

  .۲1۲-1۹5(،51)13انجمن حسابداری ایران،  ،  حسابرسی
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Purpose: The investigation and detection of fraud require a thorough understanding 

of the nature of fraud and how it is committed and concealed. The objective of this 

research is to provide a concise overview of the various fraud theories and models 

existing in the literature. 

Method: In this research, through an archival review, an attempt is made to briefly 

examine and analyze some of the prominent models and theories proposed in this 

field. 

Findings: The literature indicates that no single model can be considered suitable for 

all circumstances. Existing models must be updated and adapted to current 

advancements in the field and recent fraudulent activities. It should be noted that 

understanding the multidimensional nature of fraud is the key to its prevention and 

detection. 

Contribution: This research aims to review the various models and theories on the 

subject of fraud, as found in the literature of accounting, auditing, and other 

disciplines such as psychology, in order to create a more comprehensive perspective 

and a clearer picture in this domain. 

Keywords: Fraud Theories, Fraud Models, Score Model, Developed Score Model . 
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